considerando-se uma oscilação aceitável a variação em 10% (dez por cento) no comprimento 
total da combinação de veículos ou veículo especial, excetuando-se excessos longitudinais. 

Seção II 

Da Transposição das Obras de Artes Especiais 

Art. 9º. Quando o Peso Bruto Total – PBT do reboque ou semirreboque for superior a 

288,0 t (duzentos e oitenta e oito toneladas), deverá ser submetido à análise da Coordenação 
Geral de Desenvolvimento e Projetos – CGDESP/DPP um Estudo de Viabilidade Estrutural 
– EVE de todas as Obras de Arte Especiais – OAEs que constam ao longo do itinerário a ser 
percorrido.

[...]

também deverão ser encaminhadas aos setores competentes das concessionárias de cada 
trecho, para ciência. 

§ 8º. A critério do DNIT, poderá ser solicitado Estudo de Viabilidade Geométrica – 

EVG. 

§ 9º. Quando o Peso Bruto Total – PBT do reboque ou semirreboque for superior a 
150t (cento e cinquenta toneladas)e inferior a 288,0 t (duzentos e oitenta e oito toneladas), a 
Autorizações Especiais de Trânsito - AET deverá ser submetida à análise da Coordenação 
Geral de Desenvolvimento e Projetos – CGDESP/DPP. 

Art. 10. Na travessia de Obras de Arte Especiais – OAEs, para conjuntos 

transportadores com Peso Bruto Total Combinado – PBTC igual ou superior a 100t (cem